V 296^v ὅλως τε ὡσπερ περὶ τὰ πρακτά, περὶ ἀ τις πολλάκις ἐνεργήσας κατώρθωσεν, 30 οὐκέτι ἀμφιβάλλει οὐδὲ βουλεύεται — ἀν δέ τι ἔτερον νεώτερον παρεμπέσῃ, M 178^v εἰ πρακτέον καὶ ὅπως πρακτέον βουλεύεται, καὶ μετὰ τῶν φρονίμων συζητεῖ — , οὕτω καν τῷ ποιεῖν, δ τῇ τέχνῃ ἀποδιδόμεν, δσα μὲν κοινότερα καὶ ἔθει χρονιωτέρῳ εἰσὶ γνώριμα, περὶ ταῦτα οὐ διστάζει οὐδεὶς οὐδὲ βουλεύεται. περὶ δὲ τὰ τῇ τῶν κατὰ μέρος ἀοριστίᾳ ὑποκείμενα καὶ οὐ πάνυ ἡκριβωμένα, 35 περὶ ταῦτα καὶ ἡ βουλῇ καὶ ἡ ζήτησις, καὶ τοσούτῳ μᾶλλον, δσῳ ἡττόν εἰσι γνώριμα τῇ τέχνῃ.

5 Οὐδὲ γάρ οὐδ' Ἀριστοτέλης ὅποιασοῦν τέχνας μὴ βουλεύεσθαι βούλεται, ἀλλὰ τὰς ἀκριβεστέρας μόνον, ὃν δηλαδὴ ὠρισμένα εἰσὶ τὰ ὑποκείμενα ὡς τάς γε μὴ τοιαύτας χρωμένας βουλῇ. περὶ τὰς ἀκριβεῖς καὶ αὐτάρκεις 40

5 τεχνίτου M τεχνήτου V | 8 δέ γε M corr. ex μέντοι | 11 λάβοι M corr. ex λάβοιεν | 12 τεχνίτη M τεχνήτη V

40 Arist. Eth. Nik. γ 5. 1112 a, 34—1112 b, 8.

sed eo quod in faciendo praeter factionem ipsam opus aliquod relinquitur, utputa domus aut aliquid huiusmodi et quidem ipsa faciendi operatione praestantius. In agendo autem nihil tale relinquiri solet, sed ipsa agendi operatio finis est, atque ob eam rem quemadmodum opus artis artificis sui habitu nobilior est, sic ipsa actio habitu, ex quo proficit, nobilior habetur. Ita maius inter haec discrimen asserunt oriri.

Certa autem esse et cognita, quae ad artis finem pertinent, ex Platone quoque percipi potest. Sed non parum interest, quoniam modo cognita ac certa habeantur, siquidem et genere cognita esse possunt et specie. Quae autem cognita genere sunt, eadem ut specie incognita sint, fieri posse intelligi potest. Quodsi genere cognita capiamus, non oportet artificem quicquam quaerere aut consultare. Novit quippe, si medicus est, contraria curanda esse contrariis. At si specie ignorantur et ratio eorum particularis anceps ac dubia est, tum consultandum quaerendumque est, quid facto opus sit, quid magis expediat, quae frigidior medicina calidiori aegritudini magis conveniat, quo genere purgationis aegroti corpus purgandum sit, quo tempore, qua hora, quatenus oporteat purgare. Haec nisi medicus ingenio, consilio prudentiae compererit, frustra norit contraria contrariis curari oportere aut vitiosum humorem imprimis evacuandum esse.

Item cum ars, quemadmodum manifeste Aristoteles tradit, sit habitus cum vera ratione factivus in rebus, quae possunt aliter se habere — eisdem autem in rebus, ut idem philosophus censet consulta etiam cogitatioque habetur —, sequitur sane, ut, sive prudentia aliquid agas seu arte facias, consilium adhibendum sit et, quid utilius ac melius sit, quaerendum quaerendo, inveniendum inveniendo, agendum seu faciendum. Quippe ante inventionem esse inquisitionem oportet, deinde consilium. Incognita enim quaerendo atque inveniendo cognoscimus. Inveniri autem quicquam, nisi consilium praecesserit, non potest. Atqui ut in agendo minus dubitare in his rebus solemus, in quibus saepenumero officio functi ex voluntate egerimus — si quid autem novi occurrit, ambigimus et, quid agendum sit, quaerimus atque consulimus —, sic in faciendo, quod genus operationis tribuimus arti, ea quae communiora et longo usu praecepta sunt, certiora habentur nec egent consilio. Quae autem in particularem conditionem veniunt, haec a ratione regulaque discedunt, et quo minus rationi artis parent, eo magis consilium requirunt.